
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN GENERAL
DEL ESTADO

Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
Confederación Hidrógráfica del Guadalquivir
Sevilla

Núm. 9.368/2011

Resolución de 26 de octubre de 2011, de la Presidencia de

la Confederación Hidrográfica del Guadalquivir, por la que se

prorrogan los últimos cánones de regulación y tarifas de uti-

lización del agua aprobados por la Confederación Hidrográfi-

ca del Guadalquivir para la cuenca hidrográfica intercomuni-

taria del Guadalquivir.

Los artículos 114.5 del Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20

de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de

Aguas, y los artículos 302 y 309 del Real Decreto 849/1986, de

11 de abril, por el que se aprueba el Reglamento del Dominio Pú-

blico Hidráulico, atribuyen a los Organismos de cuenca la fijación

de los cánones de regulación y de las tarifas de utilización del

agua para las obras hidráulicas a su cargo.

Los artículos 298 y 305 del Reglamento del Dominio Público Hi-

dráulico disponen que la obligación de satisfacer el canon y la ta-

rifa tiene carácter periódico y anual.

Los artículos 303 y 310 del Reglamento del Dominio Público Hi-

dráulico establecen que el canon y la tarifa podrán ser puestos al

cobro a partir de la aplicación del presupuesto del ejercicio co-

rrespondiente o de la prórroga del anterior. En el caso de que el

canon de regulación y la tarifa de utilización del agua no pudieran

ser puestos al cobro en el ejercicio corriente, debido a retrasos

motivados por la tramitación de impugnaciones o recursos, o por

otras causas, el Organismo gestor podrá aplicar los últimos apro-

bados que hayan devenido firmes.

La Sentencia del Tribunal Constitucional 30/2011, de 16 de

marzo de 2011, estimó parcialmente el recurso de inconstitucio-

nalidad núm. 5120/2007, promovido por el Consejo de Gobierno

de la Junta de Extremadura contra determinados preceptos de la

Ley Orgánica 2/2007,de 19 de marzo, de Reforma del Estatuto de

Autonomía para Andalucía, declarando la inconstitucionalidad y

nulidad del artículo 51, que atribuyó a la Comunidad Autónoma

“competencias exclusivas sobre las aguas de la Cuenca del Gua-

dalquivir que transcurren por su territorio y no afectan a otra Co-

munidad Autónoma, sin perjuicio de la planificación general del ci-

clo hidrológico, de las normas básicas sobre protección del me-

dio ambiente, de las obras públicas hidráulicas de interés general

y de lo previsto en el artículo 149.1.22ª. de la Constitución”.

En aplicación del citado artículo 51, anulado por la sentencia

del Tribunal Constitucional, así como de otros preceptos constitu-

cionales y del Estatuto de Autonomía para Andalucía, se aprobó

el Real Decreto 1666/2008, de 17 de octubre, sobre traspaso de

funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comu-

nidad Autónoma de Andalucía en materia de recursos y aprove-

chamientos hidráulicos correspondientes a las aguas de la cuen-

ca del Guadalquivir que discurren íntegramente por el territorio de

la comunidad autónoma.

Las Sentencias de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del

Tribunal Supremo de fechas 13 y 14 de junio 2011, recaídas en

los recursos contenciosos-administrativos números 1/2009,

2/2009 y 66/2008, interpuestos contra el citado Real Decreto

1666/2008, de 17 de octubre, declaran la nulidad del Real Decre-

to impugnado, ya que utilizaba como base competencial el artícu-

lo 51 de la Ley Orgánica 2/2007,de 19 de marzo, de Reforma del

Estatuto de Autonomía para Andalucía, anulado por la sentencia

del Tribunal Constitucional.

La ejecución de las citadas sentencias y la situación originada

tras las mismas ha dado lugar a la necesidad del Real Decreto

1498/2011, de 21 de octubre, que devuelve a la Confederación

Hidrográfica del Guadalquivir las competencias antes transferi-

das a la Junta de Andalucía, por el mencionado Real Decreto

1666/2008. La estimación, con la debida aproximación, de los

Presupuestos del Organismo de Cuenca para el próximo ejerci-

cio 2012, y la elaboración de los Estudios Económicos previos

que forman la base del cálculo del Canon y la Tarifa, unido al pro-

cedimiento fijado por el Reglamento del Dominio Público Hidráuli-

co para la elaboración y tramitación de estas exacciones (Juntas

de Explotación, Información Pública y aprobación final), hacen in-

viables la culminación de este proceso administrativo antes del

31/12/2011 . Ello ha determinado que deban prorrogarse para el

año 2012, los cánones de regulación y las tarifas de utilización del

agua del año 2009, últimos cánones y tarifas que fueron aproba-

dos por la Confederación Hidrográfica del Guadalquivir para la

cuenca hidrográfica intercomunitaria del Guadalquivir, en cumpli-

miento de lo dispuesto en los artículos 303 y 310 del Reglamento

del Dominio Público Hidráulico.

Vistos los antecedentes, en el ejercicio de las competencias

atribuidas por los artículos 114.5 del Texto Refundido de la Ley

de Aguas, 302 y 309 del Reglamento del Dominio Público Hidráu-

lico, y 33.2 i) del Reglamento de la Administración Pública del

Agua y de la Planificación Hidrológica, aprobado por Real Decre-

to 927/1988, de 29 de julio.

ACUERDA

Prorrogar para el año 2012, los cánones de regulación y las ta-

rifas de utilización del agua del año 2009, últimos cánones y tari-

fas que fueron aprobados por la Confederación Hidrográfica del

Guadalquivir para la cuenca hidrográfica intercomunitaria del

Guadalquivir, y cuyos importes se recogen en el Anexo de esta

Resolución.

Contra esta resolución cabe interponer recurso potestativo de

reposición ante la Presidencia de la Confederación Hidrográfica

del Guadalquivir, o bien, directamente reclamación económico-

administrativa que deberá dirigirse y presentarse en este Organis-

mo, que la remitirá al Tribunal Económico-Administrativo Regio-

nal de Andalucía, órgano competente para su conocimiento y re-

solución, siendo en ambos casos el plazo de interposición de un

mes contado desde el día siguiente a su publicación, sin que pue-

dan simultanearse los dos recursos (artículos 222, 223, 229 y 235

de la Ley 58/2003, General Tributaria).

Sevilla, a 26 de octubre de 2011.- El Presidente, Joaquín Casti-

llo Sempere.

Miércoles, 09 de Noviembre de 2011 Nº 214  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO 
 

CÁNONES DE REGULACIÓN Y TARIFAS DE UTILIZACIÓN DEL AGUA 
DE LA CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADALQUIVIR PARA 2012 

 
CANON DE REGULACION CORRESPONDIENTE AL SISTEMA DE REGULACION GENERAL  
 
1.- CUENCA DEL GUADALQUIVIR. 
 
1.1.- Relación de Cauces Directamente Regulados con indicación del origen y final de la regulación: 
 

Ríos Directamente Regulados Origen Regulación Final Regulación 
GUADALQUIVIR EMBALSE TRANCO DE BEAS DESEMBOCADURA 
GUADALMENA EMBALSE DEL GUADALMENA GUADALIMAR 
GUADALIMAR DESDE LA CONFLUENCIA DEL GUADALMENA EMBALSE GIRIBAILE 
GUADALIMAR EMBALSE DEL GIRIBAILE GUADALQUIVIR 
GUADALÉN EMBALSE DEL GUADALÉN GUADALIMAR 
GUARRIZAS EMBALSE DE LA FERNANDINA GUADALIMAR 
JÁNDULA EMBALSE DEL JÁNDULA GUADALQUIVIR 
YEGUAS EMBALSE DEL YEGUAS GUADALQUIVIR 
GUADALMELLATO EMBALSE DE SAN RAFAEL DE NAVALLANA GUADALQUIVIR 
GUADIATO EMBALSE DE PUENTE NUEVO GUADALQUIVIR 
GUADALBARCAR EMBALSE DE JOSÉ TORÁN GUADALQUIVIR 
GUADIANA MENOR EMBALSE DEL NEGRATÍN GUADALQUIVIR 
GENIL EMBALSE DE IZNÁJAR GUADALQUIVIR 
CORBONES EMBALSE DE PUEBLA DE CAZALLA GUADALQUIVIR 
 
Los usuarios de aprovechamientos afectados por los cauces anteriormente citados, les será de aplicación los importes siguientes: 

RIEGOS 
 

Abastecimientos y Usos Industriales 
Consuntivos 

Usos Industriales No Consuntivos 

(Euros/ha) (Euros/Hm3) (Euros/Hm3) 
68.80 31.676,05 3.852,78 

REGIMEN ESPECIAL DEL RÍO GUADAJOZ.- 
(Desde el Embalse de Vadomojón hasta el río Guadalquivir).- 
          Con dotación de 4.000 m3/ha:             51,23 Euros/ha 
Con dotación de 2.000, 1.500 y 500 m3/ha:    44,36 Euros/ha 
1.2.-  RIOS NO REGULADOS (Concesiones desde el año 1.932) 

RIEGOS 
 

Abastecimientos y Usos Industriales 
Consuntivos 

Usos Industriales No Consuntivos 
 

(Euros/ha) (Euros/Hm3) (Euros/hm3) 
41,03 30.247,42 1.535,38 

 
1.3.- ZONAS REGABLES ESTATALES.(Aplicada la Reducción si corresponde) 
 

 
CUENCA DEL GUADALQUIVIR 

ZONA Euros/ha 
SECTOR I VEGAS ALTAS 65,16 
SECTOR II VEGAS ALTAS 59,71 
SECTOR III VEGAS ALTAS 66,98 
SECTOR IV VEGAS ALTAS 59,71 
SECTOR V VEGAS ALTAS 65,16 
SECTOR VI VEGAS ALTAS 68,80 
SECTOR VII VEGAS ALTAS 59,71 
SECTOR VIII VEGAS ALTAS 65,16 
SECTOR IX VEGAS ALTAS 68,80 
SECTOR I VEGAS MEDIAS 65,16 
SECTOR II VEGAS MEDIAS 68,80 
SECTOR III VEGAS MEDIAS 68,80 
SECTOR IV VEGAS MEDIAS 68,80 
SECTOR V-1 VEGAS MEDIAS 68,80 
SECTOR I VEGAS BAJAS 68,80 
SECTOR II VEGAS BAJAS 68,80 
SECTOR III VEGAS BAJAS 68,80 
SECTOR IV VEGAS BAJAS 68,80 
SECTOR V VEGAS BAJAS 59,71 
SECTOR VI VEGAS BAJAS 66,98 
GUADALMENA 59,71 
GUADALÉN 63,34 
GENIL M.D. 65,16 
GENIL M.I. 66,98 
VALLE INFERIOR 48,09 
BAJO GUADALQUIVIR 66,98 
SECTOR B-XII 68,80 
SECTOR B-XI 68,80 
MARISMAS DEL GUADALQUIVIR 68,80 
JANDULILLA 59,71 
GENIL-CABRA 59,71 
GUADALMELLATO 50,61 
VIAR (Aplicable a   2.014   has) 68,80 

 
 
 
 
 
 
 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 09 de Noviembre de 2011Nº 214  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



   

 
1.3.-  Zonas Regables – Iniciativa Privada  
 (Aplicada la Reducción correspondiente) 
 

 
CUENCA DEL GUADALQUIVIR 

 
Euros/ha 

Sta. María Magdalena 59,71 
Ntra. Sra. de los Dolores 59,71 
Fuente Palmera 59,71 
El Villar 59,71 
Las Pilas 59,71 
Los Humosos 59,71 
Valdeojos y Hornillos 59,71 
Canal de Jabalcón 59,71 

 
1.4.- APROVECHAMIENTOS HIDROELÉCTRICOS.                 
 
Canon    ────────── 0,211992 Euros/Mwh 
 
1.5.- ABASTECIMIENTO A LA ZONA SUR DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA 
 
 El Abastecimiento de la Zona Sur de Córdoba se abastece de: 
 
 - Embalse del Iznájar, como Regulación directa de la Cuenca del Guadalquivir, y 
 - Río de la Hoz y Manantial de Fuente Alhama como Regulación Indirecta. 
 
 Los consumos de ambos suministros son: 
 Embalse de Iznájar     14.873.291 m3 
 Río Hoz y Manantial Fuente Alhama     6.472.209 m3 
 CONSUMO TOTAL ................................               21.345.500 m3 
 
 Aplicando los importes del Canon para Regulación Directa y la Regulación Indirecta tenemos: 
  
P. Iznájar :         14,873291 x 31.676,05 =    471.127,11 
Rio Hoz y M. Fuente Alhama: 6,472209 x 30.247,42 =    195.767,62 
             IMPORTE TOTAL                      666.894,73 Euros 
 
 Distribuido el Importe Total por el Consumo de 21,345500 Hm3, resulta un importe medio a considerar de: 
 666.894,73/21,345500 = 31.242,87 Euros/Hm3. 
 
CULTIVOS DE ARROZ.-  Las Has. cultivadas de arroz estarán afectadas, además, por una tarifa complementaria del 30% del Canon que le corresponda 
según su emplazamiento. 
 
AUTORIZACIONES PROVISIONALES.- A los aprovechamientos autorizados provisionalmente, le será de aplicación el canon correspondiente 
dependiendo de su ubicación. 
 
 
AUTORIZACIONES PROVISIONALES EXTRAORDINARIAS   A los usuarios que perteneciendo a un Sistema de Regulación Propio, tomen agua, en 
situaciones extraordinarias del Sistema de Regulación General, le será de aplicación el canon correspondiente, que a continuación se indica dependiendo 
de su ubicación, una vez ponderado 5 a 1, su beneficio con respecto a los regadíos por la afección que suponen a los concesionarios con derechos 
establecidos en la Regulación General, de acuerdo con lo autorizado por la Secretaría de Estado de Aguas y Costas. 
 

 
CUENCA DEL GUADALQUIVIR: REGULACIÓN DIRECTA 

Euros/Hm3 
 52.793,41 

 
RIEGOS DE EMERGENCIA.-  Las autorizaciones de 1 riego de emergencia abonarán el 50 % del Canon correspondiente. 
 
FACTURACION MINIMA.- El importe mínimo de la facturación a pagar por los usuarios al aplicar los canones anteriormente relacionados a las unidades 
beneficiadas será de 6 Euros 
 
 
Concesiones de escorrentías de las aguas invernales (15 de Septiembre al 15 de Abril) para riegos de olivar, en ríos regulados y no regulados: 
 
EN RÍOS REGULADOS:     41,03 Euros/ha 
 
EN RÍOS NO REGULADOS:     41,03 Euros/ha 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 09 de Noviembre de 2011 Nº 214  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



   

 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DEL ARENOSO 
 
Los beneficiarios del embalse del Arenoso abonarán un Canon de Regulación de 88.287,29Euros/Hm3 
 

TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA REGABLE DEL BAJO 
GUADALQUIVIR 
 

-Z.R. del Bajo Guadalquivir, Sectores  B-Xll y B-Xl Sur, 
Marismas del Guadalquivir y Valdeojos y Hornillos: 
 
 

 
 

16,24 Euros/Ha 

-Z.R del Valle Inferior: 
 ( En concepto de Anualidad de Amortización de las Obras de 
la Presa de Peñaflor) 
 
 

 
 

12.079,80 € 
 
 

-Endesa Generación S.A.: 106.443,77 € 
 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL  EMBALSE DE TORRE DEL AGUILA Y TARIFA DE 
UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA REGABLE DEL SALADO DE MORÓN 
 
CANON DE REGULACION DEL EMBALSE DE TORRE DEL AGUILA  
 
Zona Regable del Salado de Morón:    130,79 Euros/Ha. 
 
TARIFA DE UTILIZACION DEL AGUA  
 
Zona Regable del Salado de Morón:  (- 7,31) Euros/Ha. 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DEL PINTADO 
Canon de Regulación del Embalse del Pintado 

 
• Zona Regable del Viar:     57,27 �/ha 
• (Aplicable a un superficie de 9.943 Has.) 
 
• Regadíos Particulares:     60,82 �/ha 
 
• Aprovechamientos Hidroeléctricos:   0,002516 �/Kwh 
 
TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA REGABLE DEL VIAR 
 
La Zona Regable del Viar abonará una Tarifa de Utilización del Agua de: 6,36 Euros/ha (aplicable a una 
superficie de 11.760 hectáreas). 
 
Además la Zona Regable del Viar abonará el Canon de Regulación Correspondiente 
al Sistema de Regulación General, aplicable a 1.817 Has. 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DE ARACENA 
 
Los beneficiarios del embalse de Aracena vendrán obligados al abono de un Canon 
de 19.565,36 Euros/Hm3 para un volumen regulado de 39 Hm3. 
 
 
 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 09 de Noviembre de 2011Nº 214  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



   

 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DE ZUFRE 
 
Los beneficiarios del embalse de Zufre vendrán obligados al abono de un Canon de 
23.737,51 Euros/Hm3 para un volumen regulado de 48 Hm3 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DEL HUESNA 
 
Los beneficiarios del embalse del Huesna vendrán obligados al abono de un Canon de  58.802,87 Euros/Hm3 
(aplicable a un volumen de 19.760.000 m3). 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL CONJUNTO BEMBÉZAR-RETORTILLO Y TARIFA DE 
UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA REGABLE DEL BEMBÉZAR 
 
CANON DE REGULACION DE LOS EMBALSES BEMBEZAR-RETORTILLO  
  
- Zona Regable del Bembézar:            79,57 Euros/Ha 
 
-  Los Abastecimientos del Consorcio Plan Ecija, Palma del Río,  
Hornachuelos y sus Poblados, Peñaflor y sus Poblados y 
Puebla de los Infantes:                        0,046552 Euros/m3 

 

- Regadíos Particulares:          78,86 Euros/Ha. 
 
TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA REGABLE DEL BEMBÉZAR  
 
- Zona Regable del Bembézar:           1,94 Euros/Ha. 
 
 
CANON DE REGULACIÓN DE LOS EMBALSES DE GUADALMELLATO Y 
GUADANUÑO Y TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA REGABLE DEL 
GUADALMELLATO 
 
CANON DE REGULACION DEL EMBALSE DEL GUADALMELLATO  
 
 - Empresa Municipal de Aguas de Córdoba 
 (E.M.A.C.S.A.),      35.555,45 Euros/Hm3 
 Aplicable a un Volumen de 26 Hm3. 
 
TARIFA DE UTILIZACION DEL AGUA DE LA Z.R. DEL GUADALMELLATO  
 
 - Comunidad de Regantes del Embalse  
 del Guadalmellato:     13,41 Euros/Ha. 
 (Aplicable a 5.689 Has.) 
 
 - Finucosa – Finca Rabanales:   13,71 Euros/Ha. 
  
 (Tanto la Comunidad de Regantes del Guadalmellato como Finucosa – Finca Rabanales abonarán 
el Canon de Regulación correspondiente al Sistema de Regulación General) 
 
CANON DE REGULACION DE LA PRESA DE GUADANUÑO 
 
 - Empresa Municipal de Aguas de Córdoba 
 (E.M.A.C.S.A.):     235.542,36 Euros/Hm3 
 (Aplicable a un Volumen de 0,450 Hm3) 
 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 09 de Noviembre de 2011 Nº 214  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



   

 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DE SIERRA BOYERA, ABASTECIMIENTO 
DE AGUA AL CONSORCIO DE LA ZONA NORTE DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA 
Y ZONA REGABLE DE SIERRA BOYERA 
 
- Canon de Regulación para el Abastecimiento de los municipios de la Zona Norte de la Provincia de 
Córdoba: 0,052947 Euros/m3 aplicable a un volumen de 7.282.000 m3. 
 
- Canon de Regulación para la Zona Regable es de: 43,76 Euros/ha. (aplicable a 850 has). 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DE MARTÍN GONZALO 
 
Los beneficiarios del embalse de Martín Gonzalo vendrán obligados al abono de un Canon de   0,054356  
Euros/m3, (aplicable a un volumen de 4.001.632 m3.). 
 
TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA REGABLE DEL GENIL (MARGEN 
DERECHA) 
 
La Zona Regable del Genil (Margen Derecha) vendrá obligada al abono de una Tarifa de: 0,38 €/ha. 
 
 
TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA REGABLE DEL GENIL (MARGEN 
IZQUIERDA) 
 
La Zona Regable del Genil (Margen Izquierda) vendrá obligada al abono de una Tarifa de: 17,95 €/ha. 
 
 
TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA REGABLE DEL GENIL-CABRA 
 
La Zona Regable del Genil-Cabra vendrá obligada al abono de una Tarifa de: 41,75 €/ha. 
 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DE BERMEJALES Y TARIFA DE 
UTILIZACIÓN DEL AGUA DEL CANAL DEL CACÍN 
 
CANON DE REGULACION DEL EMBALSE DE BERMEJALES 
 
- Zona Regable del Cacín:      84,74 Euros/Ha. 
- Regadíos Particulares.      45,91 Euros/Ha. 
- Regadíos Tradicionales (Caz Luján o Vegas Bajas):   59,33 Euros/Ha. 
- Regadíos Tradicionales (Caz de la Emperatriz Eugenia):  54,22 Euros/Ha 
- Abastecimientos (Cacín. El Turro, Moraleda de Zafayona-Tubería, 
Romilla la Nueva, Arenas del Rey, Villanueva Del Mesía, 
 Huetor-Tajar):       0,070901 Euros/m3 
 
 
TARIFA DE UTILIZACION DEL AGUA DE LA ZONA REGABLE DEL CACÍN 
 
- Zona Regable del Cacín:       7,28 Euros/Ha. 
-  Abastecimiento (Romilla la Nueva):    0,006669 Euros/m3  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 09 de Noviembre de 2011Nº 214  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



   

 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DEL CUBILLAS Y TARIFA DE 
UTILIZACIÓN DEL AGUA DEL CANAL DE ALBOLOTE 
 
CANON DE REGULACION DEL EMBALSE DEL CUBILLAS 
 
- Zona Regable del Canal De Albolote:        86,73 Euros/Ha 
 (Aplicable a 745 Has.). 
- Los Regadíos Tradicionales ó Mejorados por el Embalse del Cubillas:   91,33 Euros/Ha. 
- La Junta Central de Usuarios de la Aguas del Rio Cubillas:  116,55 Euros/Ha.  
- Comunidad de Regantes de Huertas del Cubillas:     35,38 Euros/Ha. 
- Abastecimientos (Atarfe, Albolote, Chaparral y Peligros)    40.471,56 Euros/Hm3 

 
TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA Z.R. DE ALBOLOTE 
 
- Zona Regable del Canal de Albolote:        44,32 Euros/Ha. 
 (Aplicable a 1.825 Has.) 
- Abastecimientos (Atarfe, Albolote, 
 Chaparral, Peligros, Pinos Puente,  P.I. Juncaril y Asegra):  12.029,86 Euros/Hm3 
 
 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DE LA BOLERA Y TARIFA DE 
UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA REGABLE DEL GUADALENTÍN 
Los beneficiarios del Embalse de la Bolera y la Zona Regable del Guadalentín vendrán obligados al abono 
de los importes que a continuación se detallan: 
 

 
I   M   P   O   R   T   E   S 

 

 
 

DESCRIPCION 

 
% A 

APLICAR 

 
CANON 

 
TARIFA 

 
TOTAL 

(Euros/Unidad) 
(Euros/Ha) 

(Euros/Hm3) 

1.-RIEGOS     

1.1- Nuevos regadíos intensivos cultivos varios 100 79,24 10,68 89,92 

1.2.-Nuevos Cultivos intensivos de olivar, cultivos varios 
regados sólo en primavera que pasan a primavera-verano y son 

intensivos 

 
66 

 
63,33 

 
7,05 

 
70,38 

1.3.- Riegos y otros cultivos de primavera-verano que pueden 
mejorar en su totalidad, secanos extensivos de olivar que pasan 

a regadíos intensivos. 

 
33 

 
47,87 

 
3,53 

 
51,40 

1.4.-Riegos de olivar primavera que pasan a primavera-verano. 
Riegos de olivar primavera-verano que pasan a intensivos. 

 
25 

 
44,14 

 
2,68 

 
46,82 

1.5.-Riegos de primavera que siguen siendo de primavera y 
verano y que no han mejorado la dotación pero tienen más 

garantía 

 
10 

 
37,11 

 
1,06 

 
38,17 

2.- ABASTECIMIENTOS     

2.1.- Pozo Alcón 100 60.185,32  60.185,32 

2.2.- Cuevas del Campo 100 60.185,32  60.185,32 

2.3.- Campocámara 100 60.185,32  60.185,32 

 

 
 
 
 
 
 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 09 de Noviembre de 2011 Nº 214  p.7

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



   

 
CANON DE REGULACIÓN DE LOS EMBALSES DE QUENTAR Y CANALES 
 
CANON DE REGULACION DE LOS EMBALSES DE QUENTAR Y CANALES 
 
- Abastecimiento de Granada:   42.495,23 Euros/Hm3 aplicable a un volumen de 36,6565 Hm3. 
 
- Abastecimiento de Dúdar:     42.495,23 Euros/Hm3 aplicable a un volumen de    0,066 Hm3. 
 
- Abastecimiento de Cenes de la Vega:  42.495,23Euros/Hm3 aplicable a un volumen de      0,876Hm3. 
 
- Abastecimiento de Pinos Genil:  42.495.23 Euros/Hm3 aplicable a un volumen de    0,4015 Hm3 
 
 
Canon de Regulación de los Embalses de Quentar y Canales y Tarifa de Utilización del Agua 
  
- Sindicato Central de Usuarios de Aguas del Río Genil:.      74,22 Euros/Ha. 
- Comunidad de Regantes de la Ochava y Pago de Marachatalar:    74,22 Euros/Ha. 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DE COLOMERA 
 
Los beneficiarios del embalse del Colomera vendrán obligados al abono de los 
importes que a continuación se detallan:  
- Riegos propios del Río Colomera:      127,79  Euros/Ha. 
- Zona Regable del Canal de Albolote:        79,02 Euros/Ha. (Aplicable a 1.080 Has.) 
- Los riegos de la Zona de los Manantiales de Emergencia de la Vega de Granada 
abonarán en concepto de Canon de Regulación del Embalse de Colomera los siguientes importes 
 
- C.R. Caz de Jotayar de  Atarfe:  114,29 Euros/Ha 
- Ciudad de Santa Fe (Ojos de Viana) 114,30 Euros/Ha 
- C.R. Caz Jotayar de Santa Fe:  119,52 Euros/Ha 
- C.R. Caz Jotayar de Fontana:  114,32 Euros/Ha 
- C.R. Zahorí:      114,34 Euros/Ha 
- C.R. Canal de Aragón:    114,29 Euros/Ha 
- C.R. Fuente de la Reina:    107,15 Euros/Ha 
- C.R. de los Berrales:    114,32 Euros/Ha 
- C.R. Canal San Jorge:    119,29 Euros/Ha 
 
- Abastecimientos de Pinos Puente y P.I. de Juncaril y Asegra : 66.702,84 Euros/Hm3  
 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DE FRANCISCO ABELLÁN 
 
Los beneficiarios del embalse de Francisco Abellán vendrán obligados al abono de 
los importes que a continuación se detallan 
- C.R. de Batán:         62,86 Euros/Ha. 
- Los restantes regadíos beneficiados por el Embalse 
 de Francisco Abellán abonarán un Canon de Regulación de   70,47 Euros/Ha. 
- Abastecimientos:          165.700,02 Euros/Hm3 
 
 
 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 09 de Noviembre de 2011Nº 214  p.8

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



   

 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DE SAN CLEMENTE Y TARIFA DE 
UTILIZACIÓN DEL AGUA DEL CANAL DE HUÉSCAR BAZA 
 
CANON DE REGULACION DEL EMBALSE DE SAN CLEMENTE 
 
Beneficiados Directamente 
- Riegos Tradicionales Río Guardal- C.R. Castilléjar:   36,50 Euros/Ha. 
- Riegos Tradicionales Río Guardal – C.R Benamaurel:   40,55 Euros/Ha 
- Riegos Tradicionales con tomas en el Canal de Huéscar-Baza:  44,62 Euros/Ha. 
 
Beneficiados Indirectamente 
- Nuevos Regadíos Puebla de D. Fadrique:     44,62 Euros/Ha. 
 
 
TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DEL CANAL DE HUÉSCAR-BAZA  
 
Beneficiados Directamente 
- Riegos Tradicionales con tomas en el Canal de Huéscar-Baza:   9,059 Euros/Ha. 
Beneficiados Indirectamente 
- Nuevos Regadíos Puebla de D. Fadrique:        9,059 Euros/Ha. 
 
 
TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DEL CANAL DE LOAYSA 
 
El Ayuntamiento de Granada (EMASAGRA) vendrá obligado a una Tarifa de: 8.383,45 Euros/Hm3. (aplicable a 
un volumen de 29,852 Hm3). 
 
TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DEL CANAL DE JABALCÓN 
 
Los beneficiarios del Canal de Jabalcón vendrán obligados al pago de una Tarifa de:  47,87 Euros/Ha, 
aplicable a una superficie equivalente de 1.356,00 Has. 
 
TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA ALTA DE VEGAS DEL 
GUADALQUIVIR 
 
 

  
TARIFA 

(Euros/ha) 
SECTOR I  

0.48 
SECTOR II  

0.42 
SECTOR III  

0.43 
SECTOR IV  

0.42 
SECTOR V  

0.46 
SECTOR VI  

0.41 
SECTOR VII  

0.63 
SECTOR VIII  

0.25 
SECTOR IX  

0.32 
 
 
 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 09 de Noviembre de 2011 Nº 214  p.9

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



   

 
TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA MEDIA DE VEGAS DEL 
GUADALQUIVIR 
 

  
TARIFA 

(Euros/ha) 
 
SECTOR I 

 
14,12 

 
SECTOR II 

 
14,95 

 
SECTOR III 

 
14,41 

 
SECTOR IV 

 
15,06 

 
SECTOR V-1 

 
15,63 

 
TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA BAJA DE VEGAS DEL 
GUADALQUIVIR 
 
 

  
TARIFA 

(Euros/ha) 
 
SECTOR I 

 
0,13 

 
SECTOR II 

 
0,36 

 
SECTOR III 

 
6,12 

 
SECTOR IV 

 
0,03 

 
SECTOR V 

 
0,23 

 
SECTOR VI 

 
0,40 

 
 
TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA REGABLE DEL GUADALÉN 
 
La Zona Regable del Guadalén vendrá obligada al abono de una Tarifa de: 3,06 Euros/Ha 
 
TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA REGABLE DEL GUADALMENA 
 
La Zona Regable del Guadalmena vendrá obligada al abono de una Tarifa de: 2,99 Euros/Ha. 
 
TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA REGABLE DEL JANDULILLA 
 
La Zona Regable del Jandulilla vendrá obligada al abono de una Tarifa de: 
 9,49 Euros/Ha 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 09 de Noviembre de 2011Nº 214  p.10

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



   

 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DEL RUMBLAR Y TARIFA DE 
UTILIZACIÓN DEL AGUA DE LA ZONA REGABLE DEL RUMBLAR 
 
CANON DE REGULACIÓN 
 
 - Zona Regable del Rumblar:       39,01 Euros/Ha. 
 - Regadíos Particulares:              39,01 Euros/Ha. 
 - Abastecimiento al Consorcio de Aguas del Rumblar:   0,062329 Euros/m3  

   (Aplicable a un volumen de 10.262.629 m3) 
 - Abastecimiento de Baños de la Encina:     0,062329 Euros/m3  
   (Aplicable a un volumen de    132.680 m3.) 
 
TARIFA DE UTILIZACION DEL AGUA 
 
 Zona Regable del Rumblar:      0,25 Euros/Ha. 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DEL QUIEBRAJANO Y TARIFA PARA EL 
ABASTECIMIENTO CONJUNTO DE JAÉN Y COMARCA 
 
Los beneficiarios del Agua Tratada del Abastecimiento Conjunto del Quiebrajano, vendrán obligados al 
abono de un Canon de Regulación de  0,083083 Euros/m3, y una Tarifa de Abastecimiento de  0,114437 
Euros/m3, y un Canon de Regulación aplicable al Agua Bruta de 0,083083 Euros/m3. Para el agua 
suministrada por Mingo y La Merced resulta una Tarifa de Utilización del Agua de 0,114437 Euros/m3. 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DE AGUASCEBAS 
 
Los beneficiarios del Abastecimiento a la Mancomunidad de la Loma de Úbeda vendrán obligados al abono 
de un Canon de 0,135044 Euros/m3, aplicable a un volumen de 3.000.000 m3. 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DE DAÑADOR Y TARIFA PARA EL 
ABASTECIMIENTO A LA MANCOMUNIDAD DEL CONDADO 
 
Los beneficiarios del Abastecimiento a la Mancomunidad del Condado vendrán obligados al abono de un 
Canon de 0,235054 Euros/m3 y una Tarifa de 0,118942 Euros/m3 aplicables a un volumen de 1.500.000 
m3. 
 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DEL VÍBORAS Y TARIFA PARA EL 
ABASTECIMIENTO DE MARTOS (CONJUNTO DEL VÍBORAS) 
 
Los beneficiarios del embalse del Víboras por el volumen de agua detraído del embalse del Víboras un 
Canon de 0,077444 Euros/m3, y una Tarifa de Abastecimiento de 0,021950 Euros/m3, aplicable, en este 
caso, a un volumen de 4.500.00 m3. 
 
CANON DE REGULACIÓN DEL EMBALSE DE FRESNEDA  
 
Los beneficiarios del embalse del Fresneda abonarán un Canon de: 0,150548  Euros/m3 (aplicable a un 
volumen total de 2.918.000 m3.) 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 09 de Noviembre de 2011 Nº 214  p.11

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2011-11-09T11:08:43+0100
	Córdoba
	www.dipucordoba.es
	Diputación de Córdoba




